¹ Doc. n. 33.

60

1536 giugno 3, Napoli

Carlo <V> e Giovanna <d'Aragona> approvano i capitoli presentati dall'Università e dagli uomini della città di Taranto, alcuni dei quali riguardanti, in particolare, le riparazioni della cattedrale e del palazzo arcivescovile; la conferma di precedenti immunità, franchigie e privilegi; l'esenzione dal pagamento di alcune gabelle; l'approvvigionamento di artiglieria; la concessione di mille ducati annui per il completamento delle fortificazioni; i provvedimenti da intraprendere nei confronti delle comunità greche e albanesi; l'imposizione del prezzo nella vendita del pesce ai capitani e castellani.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 211r-216r [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 222v-231v [B¹].
 Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, p. 134, n. 22.

CAROLUS QUINTUS IMPERATOR

[c. 211r] Carolus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus rex Ger<m>anię, Ioanna eius mater et idem Carolus Dei gratia reges Castelle, Legionis, Aragonum utriusque Sicilie, Hyerusalem, Ungarię, Dalmacię, Croacię, Navarreę, Granati, Toleti, Valentię, Maioricarum, Hyspolis, Sardenię, Cordubę, Corsicę, Murcię, insularum Canarię Indianeque, insularum et terre firme, maris, oceani, archyducis Austrię, duces Burgundię et Barbacię, comites Barchinonę et Flandrię, Tirolis, Bischayę et Molitis, ducis Athenarum et Neopatrię, comites Rossolioni. Universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris nihil magis decet regest et principes nullumque regnandi vinculum firmitus, neque etiam ab omnibus magis probetur quam munificentia et liberalitas ac gratitudinis exercitium in eos maxime, qui regibus benemeriti^{a)} sunt hanc pro parte nobis fidelium dilectorum Universitatis et hominum civitatis nostre nobilis et fidelissimę Tarenti^{b)} Provincię Terrę Hydrunti fuerunt nobis exhibita et presentata nonnulla capitula et supplicationes quę et quas decretari iussimus et mandavimus prout in calce uniuscuiusque ipsorum continetur, quorum quidem capitulorum et supplicationum ac decretationum ut supra in calce ipsorum et uniuscuiusque eorum descrittatum tenor sequitur est talis, videlicet:

[c. 211v] Capituli et gracie quali si supplicano da parte dela fifelissima città de Taranto alla maesta cesarea nostro signore qual nostro signor Dio guardi et conserva in stato et prosperità et longa vita, tanto quanto sua alteza desidera, per lo quieto vivere dela republica cristiana per infinita secula seculorum. Amen. //

1. In primis essa Università supplica sua maesta cesarea se degni interponere sue benegnissime parti che la maggiore et cathedale^{c)} ecclesia de detta città et palazo archiepiscopale sia provisto et reparato de^{d)} tutte cose necessarie si al culto divino com'altri cosi et ripari a detta ecclesia¹⁾, quale pate roina et cossi ordinare in futurum sia continuata con contribuirse in la reparatione et cose necessarie singulis annis la quarta parte dell'intrate de detto archiepiscopato, secondo che la raggione ricerca et casu che in ciò s'usasse negligentia supplica vostra maestà cesarea se degna deputar persona a chi ad essa parerà che debbia et voglia a tutto il necessario providere et secondo la necessita ricerca si al culto divino come al riparo predetto, che tutto se reputarà a gratia singularissimo. Placet quod scribatur cardinali archiepiscopo Tarentino super supplicatis.

2. Item supplica essa Università a vostra maesta cesarea che se degni confirmarli et quatenus opus est de novo concedere tutte grazie, immunita, franchitie, privilegi, esentioni, lettere^{e)}, capitoli, albarani, et altre et qualsivoglia^{f)} scritture concesse^{g)} a detta Università per li retro serenissimi, retro rii, principi et imperatori et signanter per li serenissimi retro rii principi dela filecissima casa de Aragonia iure sive plene et etiam se di quelli fusse bisogno farsi specificata mentione talche s'intendano de verbo ad verbum specialiter et particulariter expresse annotate in lo presente inserto capitolo e etiam tutti et qualsivoglia riti, consuetudini, soliti stili^{h-i)}, statuti, observantie; e che de tutte le cose predette se habiano et intendano ipsa Università et cittadini sempre esserne stati et che siano in possessione seu quasi non obstante qualsivoglia contraventione^{j)}, interruptione, abuso, molestia et turbatione per qualunque barone, Università et ufficiali // e altri qualsivoglia stata fatta sii a detta Università come a detti soi cittadini et etiam non obstanti alcuni detti cittadini havessero spontaneamente contribuito et pagato per qualsivoglia tempo, si lungo come longissimo, contra la forma de detti privilegi et che per tal contraventione et interruptione^{k)} non se habbia ne s'intenda esser fatto preiudicio alcuno ad privilegi ne a detta possessione seu quasi etiam expressa derogatione de decreto di qualsivoglia contra la forma de detti privilegi et che per tal contraventione et interruptione non se habbia ne s'intenda esser fatto preiudicio alcuno a detti privilegi ne a detta possessione seu quasi etiam expressa derogatione de decreto di qualsivoglia gratie, privilegi, confirmationi et concessioni che contra di quelli se ritrovassero essere fatti et che s'havessero da fare ottenere o concedere, etiam motu proprio et mera principis liberalitate et pro statu reipublice et bono pacis totius regni et ipsius conservatione sub quavis sollemni ampla et favorabili forma de qualsivoglia persona de qualunque stato, grado, preheminentia et dignità, authorità et contraditione se sia, etiam ecclesiastici, università, collegii, baroni, signori et che bisognasse farne speciale et espressa mentione et derogatione di quelli de verbo ad verbum. ita che per l'espeditiione del presente capitolo non bisogna altra derogatione et mentione et che de detti privilegi d'essa Università et hommini de detta città sempre et in quocumque casu dubio se debiano interpretare et pro interpretatis in favorem habeantur dictorum Universitatis et hominum civitatis Tarenti. Privilegia regionum predecessorum suę maiestatis confirmata per serenissimum regem captolicum confirmentur, iuxta ipsorum seriem et tenorem in forma.